
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 
D I S P O Z I T I E 

privind organizarea comisiei de recepţie la terminarea lucrărilor de întreţinere şi reparaţii pentru 
obiectivele ,,Reparaţii curente covor asfaltic DC 37 comuna Balaciu,jud. Ialomiţa,, 

 
 Primarul comunei Balaciu; 
 
 Având în vedere: 

- adresa nr.241/21.12.2020 a SC All Construct Sud SRL Slobozia , executantului lucrărilor 
de reparatii, prin care aduce la cunostinţă terminarea lucrărilor prevăzute în contract . 

În conformitate cu:  
- prevederile art.3 alin.(1) lit.a) din HG nr.273/1994 privind aprobarea Regulamentului de 

recepţie a lucrărilor de construcţii,cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 În temeiul art.155 alin.(1),lit.e), ale art.196 alin.(1) lit.b) şi art.240 alin.(1) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările şi completările ulterioare. 
 

D I S P U N :  

 
 Art.1 – (1) Se organizează comisia de recepţie la terminarea  lucrărilor de  întreţinere şi 
reparaţii pentru obiectivul: ,,Reparaţii curente covor asfaltic DC 37 comuna Balaciu,jud. Ialomiţa,, 
finanţate din bugetul local, în următoarea componenţă: 
 1. Preşedinte  - Simion Mirel Dănuţ - viceprimarul comunei , reprezentant investitor 
 2. Membri  - Păun Ionel  - consilier superior comp.ITL , reprezentant aut. locală 
 3.          - ing.Trifan Narcis Florin - specialist în domeniul construcţiilor supuse recepţiei 
 (2) Secretariatul comisiei va fi asigurat de d-nul Andronache Dan – consilier superior în cadrul 
compertimentului buget,programe-prognoze, contabilitate. 
 Art.2 – Comisia îşi va desfăşura activitatea în perioada  22.12.2020-30.12.2020, iar la recepţie 
va participa în calitate de invitat şi un reprezentant al constructorului.    
 Art.3 – Preşedintele comisiei va duce la îndeplinire prezenta dispoziţie. 
 Art.4 – Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziţie în termenele 
legale:persoanelor nominalizate şi Instituţiei Prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate, 
se va publica în Monitorul oficial local. 
 

                PRIMAR      Contrasemnează pentru legalitate,             
                                                                               Secretarul general al comunei Balaciu 

                  Cornel   Mihu                                                          Alexandru-Viorel Trandafir 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.101 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi  21.12.2020 
 
 



 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

Nr.2133 din 23.07.2015 
 
 

C Ă T R E 
 
 
 

INSPECTORATUL JUDETEAN IN CONSTRUCŢII IALOMITA 
 
 

 
 Având în vedere finalizarea lucrărilor de construcţii pentru obiectivul ,,Reabilitare pod 

peste râul Ialomita situat pe DC 37 Balaciu – etapa 1, comuna Balaciu, judeţul Ialomita,, 

executate în baza autorizatiei de construcţii nr.3/14.05.2015 si a contractului 

nr.665/18.03.2015 încheiat între comuna Balaciu si SC Strabenbau Logistic SRL, prin 

prezenta solicităm desemnarea unui reprezentant al ISC Ialomita pentru a face parte din 
comisia de receptie la terminarea lucrărilor, urmând ca în timp util să va comunicăm si actul 
administrativ privind componenta comisiei,data şi ora la care se va face recepţia.  
 
 Cu stimă, 

 
PRIMAR 

Cornel Mihu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

Nr.2132  din 23.07.2015  
 
 
 
 

C Ă T R E 
 
 
 

INSPECTORATUL JUDETEAN IN CONSTRUCŢII IALOMITA 
 
 

 Subsemnata Comuna Balaciu prin primar- d-nul Mihu Cornel, detinătoare a Autorizaţiei 
de construire nr.3/14.05.2015    eliberată pentru ,,Reabilitare pod peste râul Ialomita situat 

pe DC 37 Balaciu – etapa 1, comuna Balaciu, judeţul Ialomita,, vă rog a-mi elibera o 

adeverinţă din care să reiasă plata cotelor de 0,1% şi 0,7% care se virează la I.S.C. 
reglementate prin art.30 alin.1 din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 
de construcţii şi respectiv art.40 din Legea nr.10/1995 privind calitatea în construcţii,cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 Declar că valoarea lucrărilor recepţionate este de  209.409,97 RON. 

 Anexăm prezentei copii după documentele doveditoare a plăţii cotelor sus menţionate. 
 
 

PRIMAR 
Cornel Mihu 


	D I S P O Z I T I E

